198. ADVERBES D'INTERROGATION

INTERROGATION SIMPLE

I. NE, « *est-ce que* », s'emploie lorsque l'on ne prévoit pas si la réponse sera « *oui* », ou « *non* ». - *Ne* se place après le mot sur lequel porte la question.

Ex. - *Venitne pater tuus ?* : « Ton père *est-il* venu ? »
« *Est-ce ton père* qui est venu ? » : *Paterne tuus venit ?*

RÉPONSE. - « *Oui* » se dit *etiam* ; « *non* » se dit *non*. Mais, le plus souvent, on répond en répétant le mot sur lequel porte l'interrogation.

Ex. - « Ton père *est-il* venu ? » : *Venitne pater tuus ?* - *Oui* : *venit*. - *Non* : *non venit*.
« *Est-ce ton père* qui est venu ? » : *Paterne tuus venit ?* - « *Oui* » : *pater* ; « *non* » : *non pater*.

II. NONNE (=non+ne), « *est-ce que ne pas* », s'emploie lorsqu'on prévoit que la réponse sera « *oui* » !

Ex. - « Le soleil n'éclaire-t-il pas ? » : *Nonne sol lucet ?* (Réponse prévue : « oui, il éclaire ».)

III. NUM, « *est-ce que par hasard* », s'emploie lorsqu'on prévoit la réponse « non » !

Ex. - « Est-ce que tu radotes ? » : *Num deliras ?* (Réponse prévue : « pas du tout ».)

INTERROGATION DOUBLE

Dans les interrogations *doubles*, on emploie au premier membre **utrum** ou **-ne** ; au second membre, *ou* se traduit par **an** ; *ou non* se traduit par **annon** (=an+non) ou par **necne** (=nec +ne).

Ex. - « Riez-vous, ou pleurez-vous ? » : *Utrum rides, an fles ?* (ou bien) : *Ridesne, an fles ?* - « Riez-vous, ou non ? » : *Utrum rides, annon ? - Utrum rides, necne ?*

199. VERSION

1. Prandistine ⁽¹⁾ ? - Non prandi. - 2. Nonne poma te delectant ? - Delectant. - 3. Nonne vides istum hortum ? - Vidéo. - 4. Lutetiæne habitas ? - Non Lutetiæ, sed Lugdūni. - 5. Lutetiæne an Lugdūnum te magis delectat ? - Lutetiæ certe ! pulchrum quidem est Lugdūnum ; pulchrior vero, - longe pulchrior - Lutetiæ. - 6. Habesne domi fontem ? - Habëo. - 7. Domine habes fontem ? - Non domi ; at haud procul domo. - 8. Agrine an prata te magis delectant ? - Agri. - 9. Canemne habes domus custodem ? - Canem.

(1) Lorsque s'ajoute à un mot les enclitiques -que, -ve, -met, -dum, **-ne**, -ce, si l'accent du mot auquel ils s'ajoutent se pose (habituellement) sur la troisième syllabe avant la fin, le nouvel accent se place sur l'avant-dernière, même lorsque celle-ci est brève.

200. THÈME

1. Voyez-vous ces beaux champs ? - Oui. - 2. Est-ce ce beau champ que vous voyez ? - Oui. - 3. Vous y promenez-vous souvent ? - Non. - 4. Y a-t-il une forêt sur cette colline là-bas ? - Non. - 5. Avez-vous vu la forêt ? - Oui. - 6. Est-ce la forêt que vous avez vue ? - Oui. - 7. Est-ce la forêt ou le champ que vous préférez ? - La forêt. - 8. La forêt est-elle grande ou petite ? - Grande. - 9. Le champ est-il plus grand ou plus petit ? - Plus petit.

201. ADVERBES DE NÉGATION

1. **Non** est la principale négation : il signifie *non, ne, ne... pas, ne... point* (devant un *verbe*, un *adjectif* ou un *adverbe*).

Ex. - je ne travaille pas : *non labōro*. - un homme non sage : *vir non sapiens*. - il travaille non ardemment : *labōrat non acriter*.

2. **Haud**. - Devant un adjectif ou un adverbe, non peut être remplacé par *haud*, qui nie plus fortement : il signifie « pas du tout ».

Ex. - un homme « pas du tout » sage : *vir haud sapiens*. - il agit « pas du tout » sagement : *agit haud sapienter*.

3. **Nec, neque**, - « Et ne... pas » se traduit par *nec, neque*.

Ex. - Les ennemis prirent la fuite, *et ne s'arrêtèrent pas* avant d'arriver jusqu'à la mer : *hostes fugērunt, neque ante constitērunt quam ad mare pervenērunt*.

4. **Nec... nec, neque... neque** signifient « ni... ni ».

Ex. - *Ni* les Gaulois *ni* les Bretons ne vainquirent les Romains. : *neque Galli neque Britanni Romānos vicērunt*.

5. **Ne... quidem**. - « Ne pas... même » ou « non plus » sont traduits par *ne... quidem*. On place entre *ne* et *quidem* le mot sur lequel porte la négation.

Ex. - Je n'ai vu personne, pas même lui. : *Nemīnem vidi ; ne eum quidem*.

6. **Nunquam**, « jamais... ne », **nusquam**, « nulle part... ne », sont négatifs par eux-mêmes.

Ex. - « Je ne l'ai jamais vu » : *nunquam eum vidi*. - « Je ne l'ai rencontré nulle part » : *nusquam ei occurri*.

7. **Unquam**, « jamais » et **usquam**, « nulle part » sont semi-négatifs ; ils sont négatifs avec une négation : *unquam non, usquam non*.

Ex. - *Num eum unquam vidisti ?* : « L'avez-vous jamais vu. ? »

8. **Non nemo**=« quelques-uns ».

Nemo non=« tous ».

Non nunquam=« quelquefois ».

Nunquam non=« toujours ».

Non nihil=« quelque chose ».

Nihil non=« tout ».

202. EXERCICE

1. Qui ruri vivunt *non* aegrōtant. - 2. Is qui ruri habitat *haud* saepe aegrōtat. - 3. *Non* adīvi amīcum *neque* eum vidi. - 4. *Neque* comēdam *neque* bibam, priusquam ad te venīam. - 5. *Ne* matri *quidem* id dicere ausus sum. - 6. *Ne* id *quidem* matri confessus sum. - 7. Franci *ne* in pericūlo *quidem* tremēbant. - 8. Diogēnes *nulum unquam* homīnem inveniēbat. - 9. Num *unquam* amīco occurrīsti ? - 10. *Nunquam* (*ou non unquam*) amīco occurri. - 11. *Nusquam* est patriā, nisi ubi felix fuēris. - 12. *Nemo non* aliquando aegrōtat. - 13. *Nunquam non* mortāles sunt homīnes. - 14. *Nusquam* morti obnoxii *non* sunt homīnes.

203. ADVERBES DE QUANTITÉ

Les adverbres français de quantité ont pour équivalents, en latin, tantôt des *adverbres de quantité*, tantôt des *adjectifs*.